
CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  1 /9

ANO  V COLINAS,  SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1847

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE COLINAS DO TOCANTINS

Av. Presidente Dutra, 263 – Centro

Colinas do Tocantins – TO / CEP: 77760-000

Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 184720252025

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal
PORTARIA Nº 391, de 16 de junho de 2025. 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 – CURSO DE FORMAÇÃO

INICIAL PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3

 PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 311/2024, de 04 de JUNHO de 2025.

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 312/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 313/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 314/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº FMS 315/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 316/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 317/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 318/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 372/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 8

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 373/2024, de 04 de JUNHO de 2025. 8

Secretaria de Educação
PORTARIA SEMED Nº 010, 16 DE JUNHO DE 2025. 8

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA Nº 391, de 16 de junho de 2025.

“Dispõe sobre a nomeação dos aprovados no Concurso Público
Edital nº 001/2024, Concurso Público do Município de Colinas do
Tocantins e dá outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  COLINAS  DO  TOCANTINS,
ESTADO DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
conferidas  pela  Lei  Orgânica  Município,  e  demais  normas
pertinentes;

CONSIDERANDO o CONCURSO PÚBLICO, edital nº 01 de 26 de
setembro de 2024, destinado ao provimento de cargos do Quadro
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins- TO;

CONSIDERANDO  a  Homologação  do  resultado  final  dos
aprovados no concurso público, edital nº 001/2024 publicado no
diário oficial do Município de Colinas do Tocantins Nº 1831/2025,
de 23 de maio de 2025.

R E S O L V E:

Art.  1º.  NOMEAR  os  candidatos  adiante  indicados  para
exercerem as funções dos cargos de provimento efetivo do quadro
dos  profissionais  da  Prefeitura  Municipal  de  Colinas  do  Tocantins,
em virtude de aprovação em concurso público, de provas e títulos,
a que se submeteram na forma da Lei:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º IORLANDO RODRIGUES FERNANDES 000634000286
02º EDSON NUNES ARAUJO 000634007498
03º IARA FEITOSA AGUIAR DE MELO 000634005686
04º CLARISE CARDOSO LEAL 000634001416
05º JOAO MARCOS GOMES DA CONCEICAO 000634005140
06º ALINE DE SOUZA SOARES SILVA 000634006724
07º RODRIGO GONCALVES DE SOUSA 000634002770
08º FERNANNDA FONSECA DO NASCIMENTO 000634003053
09º WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA 000634003645
10º CARLOS VOLTILHO COELHO SILVA 000634003620
11º RODRIGO GONCALVES DE SOUZA 000634000017
12º LUCIANA LOPES RODRIGUES 000634002899
13º HIAGO MARTINS VILA NOVA 000634000248
14º MIRIAM DA SILVA DOMINGOS 000634002462
15º ERIVALDO PEREIRA DE NOVAIS 000634005601
18º LILIANE NEVES DA CONCEICAO COSTA 000634005203
17º MARCELO WANDERLEY DE ALMEIDA SANTOS 000634000732
18º MARCOS VINICIUS PEREIRA MENESES 000634007619
19º MARIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA 000634005818
20º JOSE ROBERTO DA SILVA FILHO 000634004716
21º MAIZA DIAS WANDERLEY MARINHO 000634001636
22º DINAMERCIA DARC CHAVES 000634002663
23º THAYNARA ALVES DA ROCHA SOUSA 000634004334
24º MARCELINO BENVINDO DE SOUZA 000634001880
25º KELMA DE SOUSA SILVA DIAS 000634004289
26º ARLENE SOARES COSTA DE SOUSA 000634002641
27º MILVANIA DA SILVA ALVES 000634005360
28º EDUARDO DAMAZIO VITORINO COELHO 000634005221
29º ISRAEL ARAUJO DIAS 000634009153
30º APOENA ISABELE DE ALMEIDA SILVA 000634006669
31º KARITA FREITAS ALVES 000634003638
32º LESDANIA RIBEIRO LIMA 000634006008
33º ERICA ALVES DE SOUZA 000634002897
34º MEIRYLENE LOPES DANTAS SILVA 000634007369
35º INGRED SARAIVA DOS SANTOS 000634000070
36º RAFAELA SUARES DIAS 000634003012
37º AMADEUS JOSE DA SILVA NETO 000634002509
38º ANA CAROLINA VASCONCELOS LESSAS 000634000495
39º JANE CLEIDE DE LIMA 000634001412
40º CLAUDIANE LOPES DE CARVALHO FREITAS 000634007804
41º JOELMA MOREIRA DA COSTA 000634005474
42º LUCIANA DOS SANTOS SOUZA 000634001314
43º ANA PAULA SOARES MATHIAS 000634009532
44º CARLITO BISPO SOUTO 000634003811
45º EDILAYNE MEDRADO DE SOUZA 000634006329
46º MARIANGELA AMANCIO FERNANDES 000634000373
47º CAROLINE GONCALVES DE SOUZA BRAZ 000634011088

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  2/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  2 /9

48º OLYMPIO MARTINS DO CARMO JUNIOR 000634007118
49º MARCIA FERREIRA DA SILVA DRUMOND 000634001864
50º MASQUIANES ROCHA BARBOSA 000634010546
51º GLEISON MOURAO DA SILVA 000634004450
52º EDUARDO DOS SANTOS 000634000445
53º JOSE MESSIAS BARBOSA DA SILVA 000634001268
54º ADELINE DE NAZARE MARTINS DA SILVA FERREIRA 000634004774
55º MARIA ELZIANE ALVES VIEIRA SA 000634003069
56º SOL TERRANOVA CARMINO GALVAO 000634005263
57º THALLITA KESSY BARBOSA COELHO BRITO 000634002761
58º AMANDA FERREIRA COSTA 000634003400
59º JESSICA CHRISTHINA SOUSA MACHADO 000634002435
60º SAMUEL ALVES CARNEIRO 000634007173
61º ALINE BOTELHO BINA 000634007264
62º MARIA DE FATIMA FELIX ROCHA 000634003492
63º JAKELINE FEITOSA DE SOUZA COSTA 000634000046
64º SILVANA MIRANDA DA SILVA LOPES 000634002014
65º VALERIA FERNANDES DOS SANTOS MARINHO 000634003600
66º MIKAELE BARBOSA DE SOUSA 000634005443
67º LARA BORGES VIEIRA 000634002958
68º RAIMUNDO NONATO CIRQUEIRA DE ASSIS 000634003365
69º DELANE DE SOUSA SANTOS CAETANO 000634005251
70º SILMAR FAGUNDES DA SILVA 000634004139
71º JOSE JHONATAN DE OLIVEIRA SILVA 000634003917
72º PATRICIA GAMA GOMES 000634002480
73º KARENH FERNANDDA PAJEU ALVES 000634002527
74º FRANCISCA FEITOSA DOS SANTOS 000634008115
75º IVONE PEREIRA DO CARMO 000634006126
76º LAURA RIBEIRO DA SILVA FEITOSA 000634008060
77º ANA PAULA GOMES DA SILVA 000634001975
78º FIAMMA PRICILLA ALVES MARTINS 000634007783
79º JOICYEL PALHETA PINHO 000634007547
80º AMANDA MARIA BARROS FERREIRA 000634007924
81º FRANCINETE FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS 000634004822
82º KAROLINE BISPO CONCEICAO 000634011024
83º ANDREIA SILVA SOUZA 000634004776

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º TAINARA LIMA DE SOUSA 000634001925
02º DANIEL ALVES CAVALCANTE 000634002569

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PORTUGUÊS

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º GEANE MARTINS MENDES 000634001519
02º RAQUEL CARDOSO DOURADO 000634005162

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - INGLÊS

 
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º MARIA EDUARDA SILVA VANDERLEY 000634000595
02º ADRIELE DA SILVA SANTOS 000634007897

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º CLEZIO FERREIRA PACHECO 000634002082
02º VICTORYA NAVA DIAS 000634009719
03º THIAGO MARTINS DIAS 000634006889
04º FABRICIA DA SILVA LIMA 000634009881
05º RODRIGO FERREIRA BRANDAO 000634002854

MOTORISTA ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º RAFAEL DE FREITAS ARAGAO 000634009341
02º WEDER FREITAS FERREIRA 000634005343
03º JASIEL PEREIRA DA SILVA 000634010015
04º KEMILSON DE SOUZA FRANCA 000634006961

ASSISTENTE DE APOIO A INCLUSÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º HIGOR DA SILVA FREITAS 000634005986

02º GERISON CORREA PINHEIRO 000634003653
03º MILVANIA DA SILVA ALVES 000634005380
04º THAWA DE SOUZA SOARES 000634010850
05º CLEONARDO BRAGA SOBRINHO 000634004922
06º RANIERICA DA SILVA SOUSA 000634009640
07º REBECA ALVES DE ALMEIDA LOPES 000634001382
08º ANA CLARA COELHO MIRANDA 000634005434
09º DENIO JACINTO DA SILVA 000634002997
10º JEISA LOPES MIRANDA NUNES 000634003869
11º HAVILA OLIVEIRA DA LUZ 000634002029
12º RAYANA COSTA DA SILVA 000634009933
13º VITORIA SANTOS DE PAIVA SILVA 000634003812
14º DAVID DA SILVA ALVES NETO GARCIA 000634002898
15º MIRIAM OLIVEIRA DA SILVA 000634000269
18º EDUARDA FONSECA DAS NEVES 000634001466
17º CHIRLEY LOPES DAMACENO 000634000768
18º RODRIGO RODRIGUES MENDES DA COSTA 000634004531
19º DHONATA FELIX DA SILVA 000634005623
20º MARIA EDUARDA ADRIANO LUZ 000634003579
21º LISS VITORIA RODRIGUES ALVES 000634000618
22º JULIANA ABREU DA SILVA 000634007454
23º ADVANIA RODRIGUES DA SILVA 000634001590
24º RALISON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA 000634003641
25º SHAKIRA SANTOS RODRIGUES 000634000321
26º JOAO PAULO MIRANDA DE ASSIS 000634009435
27º PEDRO HENRIQUE FERREIRA SOBRINHO 000634003226
28º KAYLLANY FEITOSA BARBOSA 000634000584
29º DAMARES KARLA SILVA SANTOS 000634001942
01º MARIA JOSE SUDRE PEREIRA PINHO

FERNANDES
000634004771

INTÉRPRETE DE LIBRAS

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º KARINE FREITAS DOS SANTOS 000634005187
02º KAROLINE FREITAS DOS SANTOS 000634005126
03º JULIO CESAR SANTOS SILVA 000634005967

NUTRICIONISTA EDUCACIONAL

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º IGOR SANTOS DA SILVA 000634002935
02º ANANDA RODRIGUES CRUZ 000634005213

ASSISTENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º RENATA RIBEIRO GONCALVES 000634007820
02º JAMILLY NOLETO BARRETO 000634005350
03º HENRY OLIVEIRA SALES 000634009945
04º CELYNNE ROCHA RIBEIRO 000634001746
05º ROSIRENE GOMES DE SOUZA SILVA 000634004509
06º LUDMILLA LUISA MACIEL 000634005028

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º LUIS HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA 000634006890
02º LORRANY CUNHA BORGES 000634000523
03º ELAINE SILVA BORGES 000634003049

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º FERNANDA SILVA DIAS 000634004868
02º SAMARA MOTA LIMA 000634001183
03º ARIEDNE ALVES DA CRUZ 000634005875
04º MARIA DO ROSARIO DE FATIMA DA SILVA

ROCHA
000634001620

05º SILMARIA CARDOSO TORRES 000634002425
06º PAULO HENRIQUE ABREU BARBOSA 000634000935
07º DEBORA CAUANE SOUZA SILVA 000634007123
08º LESLEY SOUZA DOS SANTOS 000634003265
09º BRUNA KAROLAYNE REIS LIMA 000634000637
10º LARISSA APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA 000634004385

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  3/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  3 /9

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º LAIZZA DOS ANJOS VAZ 000634005542

MÉDICO ORTOPEDISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º RENAN RODRIGUES REZENDE 000634005897

MÉDICO ORTOPEDISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º SYNARAH PEREIRA DA COSTA MENDES 000634003308

BIOMÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º MIKAELLY LORRANE RIBEIRO PAES 000634008081
02º ADDISSON MORAIS CASTRO 000634003232

TERAPEUTA OCUPACIONAL

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º NARAUANY RODDAYKOOL DE

CARVALHO
000634008064

FARMACÊUTICO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º ADRIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 000634002628
02º FLAVIA SOUSA RODRIGUES 000634003291
03º DENISE FERREIRA DA COSTA 000634007135
04º RICHARDSON DE ALMEIDA GOMES 000634007179

FISCAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º GUILHEME OLIMPIO LINS 000634001545

MERENDEIRA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º THALLIS TAVARES JUNIOR 000634006238
02º MARIA DIVINA PEREIRA DE ARAUJO 000634005143
03º HELIA GOMES DE ARAUJO 000634002825
04º JOICE MENDES DE SOUSA 000634004816
05º MARIA EDUARDA PELLEGRINO TELES 000634006275
06º ELIANE GOMES OLIVEIRA DA SILVEIRA 000634000238
07º CAMILA CAROLINA ALMEIDA 000634005043
08º HELENA DIAS ALVES MENDONCA 000634004068
09º ALICE PEREIRA DA SILVA BATISTA 000634007702
10º ELIZANGELA DA SILVA QUEIROZ 000634006254
11º MARIA APARECIDA DOS SANTOS 000634001318
12º WILLISMAR DE OLIVEIRA FERNANDES 000634008284
13º GEIZA MACIEL DA SILVA 000634000325
14º IVONETE RIBEIRO PEREIRA DA SILVA 000634003597
15º MARIA NITA LOURENCO 000634007067
18º MARIA LUCIA DA SILVA BRITO 000634005034
17º ERIKA CARREIRO DA SILVA 000634004178
18º POLIANNA GONCALVES VIRGULINO DE

MIRANDA
000634003389

19º VICENTE ELIZIO DIAS NETO 000634006260
20º FRANCIELE ROCHA DE ABREU 000634003383
21º JEANE DE SOUSA 000634000438
22º EUGENIA MARIA MARTINS MATOS 000634004848
23º ANA LUCIA BARROS VIEIRA 000634005761
24º ANA FLAVIA PEREIRA DA SILVA 000634007756
25º MICHELLE FERNANDES LIMA 000634005624
26º AILDE PEREIRA DA SILVA 000634005977
27º EDILMA PEREIRA SOUSA 000634008863
28º SUZANA FIRMINO DE ANDRADE 000634003739
29º MARIA APARECIDA DE LIMA SILVA 000634010917
30º ARLETHE INACIO BATISTA 000634000929
31º XAIANE DE NAZARE DA SILVA 000634008759
32º APARECIDA PEREIRA DA COSTA 000634008719
33º ELOIDES SOUZA ARAUJO 000634001510
34º MARIA DA CONCEICAO COSTA 000634001704
35º INARIA MIRANDA DOS SANTOS 000634001532

36º GABRIELA CRISTINA OLIVEIRA DE LIMA 000634007884
37º WALQUIRIA VIEIRA DE ALMEIDA 000634005725
38º MARCELA ARAUJO GONCALVES

AMORIM
000634003202

39º EDIRLENE BATISTA DE CARVALHO 000634001813
40º LUCILENE LIMA DOS SANTOS 000634000627

ENFERMEIRO (ATENÇÃO BÁSICA) 40H

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º JOANE TRINDADE RODRIGUES SANTOS 000634001494
02º HORTENCIA DO PRADO SILVA 000634002763
03º EDUARDO SILVA MORAES 000634009546
04º SANDIELY LORRAINY DE CARVALHO

SOUZA
000634001825

05º GLAUCYA SANTOS MADEIRA 000634006353
06º BRUNA PEREIRA DA SILVA SOUSA 000634010191
07º FRANCISCA NAYARA DOS SANTOS

MADEIRA
000634003163

01º YONE PEREIRA SUDRE 000634007108

MOTORISTA CATEGORIA B

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º ALEXANDRE WILKER BORBA 000634009724
02º PEDRO GUSTAVO DE SOUZA MIRANDA 000634010276

MOTORISTA CATEGORIA D (AMBULÂNCIA)

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
01º WEVERTON CAMPELO DOURADO 000634009048
02º RENATO REYFFRAHN MONTEIRO

MARINHO
000634004428

03º TELDIMAR MIRANDA NUNES 000634002851

Art. 2º. O candidato deverá, dentro do prazo de 30 (trinta) dias
contados  da  publicação  do  ato  de  nomeação,  comparecer  a
Diretoria de Gestão Pessoas da Prefeitura Municipal, sito a Rua 23,
s/n,  Setor  Aeroporto,  em Colinas  do  Tocantins,  em horário  de
expediente, munido dos documentos e exames exigidos no anexo I
da  Instrução  Normativa  instrução  normativa  n°  001/2025,
publicada no diário oficial do Município de Colinas do Tocantins Nº
1833/2025, de 27 de maio de 2025.

Parágrafo Segundo:  O direito de remuneração será garantido
somente após início de efetivo exercício, atestado pelo gestor da
pasta de lotação do candidato empossado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins

Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 – CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE
A Secretaria Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins, no uso de
suas  atribuições  legais  e  em  conformidade  com  o  Edital  do
Concurso Público nº 002/2024, CONVOCA os candidatos aprovados
e  classificados  na  prova  objetiva  para  o  cargo  de  Agente
Comunitário  de  Saúde,  conforme  relação  a  ser  publicada  em
anexo, para participarem do Curso de Formação Inicial, etapa de
caráter eliminatório,  conforme as condições estabelecidas neste
edital.
1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL
1.1.  O  Curso  de  Formação  Inicial  é  de  caráter  eliminatório  e
obrigatório para todos os candidatos aprovados e classificados na
prova objetiva dentro das vagas de ampla concorrência e cadastro
reserva.
1.2.  O  curso  terá  carga  horária  total  de  40  (quarenta)  horas

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  4/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  4 /9

presenciais,  distribuídas  ao  longo  de  5  (cinco)  dias  úteis
consecutivos.
1.3. A distribuição dos aprovados e classificados será realizada em
duas turmas conforme ANEXO I, respeitando a divisão por Unidade
Básica de Saúde (UBS):
TURMA I - 07 à 11 de julho de 2025
TURMA II - 14 à 18 de julho de 2025
Os horários definidos para ambas as turmas é turno matutino (de
08 às 12 horas) e vespertino (de 14 às 18 horas), a ser realizado no
Instituto Federal do Tocantins (IFTO) campus Colinas do Tocantins,
localizado na Av. Bernardo Sayão, S/N - Setor Santa Maria, Colinas
do Tocantins - TO, 77760-000.
2. FREQUÊNCIA MÍNIMA
2.1.  Para  ser  considerado  apto,  o  candidato  deverá  obter
frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) da carga
horária total do curso.
2.2.  A  ausência  em  25%  ou  mais  das  aulas  previstas  em
cronograma,  acarretará  a  eliminação  automática  do  candidato
nesta etapa do concurso público.
3. GRADE CURRICULAR
O curso de formação contempla o estudo dos fundamentos do
Sistema Único de Saúde (SUS) e da Atenção Primária, com ênfase
nas atribuições dos ACS segundo a Política Nacional de Atenção
Básica (PNAB).  Serão abordados temas como territorialização e
diagnóstico  local,  estratégias  de  comunicação e  vínculo  com a
comunidade,  ações  de  promoção  da  saúde  e  prevenção  de
agravos, visita domiciliar e registro de dados. A metodologia inclui
aulas  teóricas  em  sala  de  aula,  com  dinâmicas,  oficinas,
simulações  e  estudos  de  caso.  O  curso  se  encerra  com  uma
avaliação teórica final.
5. CRONOGRAMA - TURMA I
DATA MÓDULO OBJETIVO COMPETÊNCIAS METODOLOGIA
Turma

I:
07.07

Módulo I –
Fundamentos

do SUS e
Atenção
Primária

Compreender
a estrutura e
os princípios
do SUS e o

papel do ACS
na APS.

Entendimento
do sistema de

saúde,
organização do

trabalho em
equipe e função

do ACS.

Aula
expositiva,
estudo de

caso, leitura
da PNAB.

Turma
I:

07.07

Módulo II –
Territorialização

e Diagnóstico
Local.

Capacitar para
identificar

microáreas,
mapear

famílias e
interpretar

indicadores.

Análise
territorial e

reconhecimento
de

vulnerabilidades.

Oficina prática
com

construção de
mapa de risco.

Turma
I:

08.07

Módulo III –
Comunicação e
Vínculo com a
Comunidade

Desenvolver
habilidades de
escuta ativa e
comunicação
não violenta.

Comunicação
empática e

construção de
vínculo.

Roda de
conversa e
estudo de

caso.

Turma
I:

08.07

Módulo 4 –
Promoção da

Saúde e
Prevenção de

Agravos.

Reconhecer as
ações voltadas

à saúde de
populações

específicas e
vacinação.

Planejamento de
ações de

promoção e
prevenção.

Aula expositiva
e dialogada,
com uso de

casos clínicos.

Turma
I:

09.07

Módulo 5 –
Promoção da

Saúde e
Prevenção de

Agravos II

Identificar
agravos

prioritários e
estratégias de

controle.

Identificação
precoce e

orientação em
agravos comuns.

Estudo de
casos clínicos,
construção de

planos de
visita.

Turma
I:

09.07

Módulo 6 –
Visitas

Domiciliares e
Registro de

Informações I

Planejar e
executar
visitas

domiciliares
com finalidade

definida.

Abordagem
estruturada e
observação
qualificada.

Oficina de
planejamento,
dramatização

de visita.

Turma
I:

10.07

Módulo 7 –
Visitas

Domiciliares e
Registro de

Informações II

Compreender
a importância
do sigilo, ética
e uso correto
dos sistemas

de informação.

Ética profissional
e domínio de

ferramentas do
sistema.

Estudo de
casos éticos e
oficina sobre

e-SUS.

Turma
I:

10.07
e

11.07

Módulo 8 –
Situações de
Risco e Ações
Intersetoriais

Identificar e
encaminhar
situações de

vulnerabilidade
social e risco.

Capacidade de
articulação com

a rede
intersetorial.

Estudo
dirigido,

oficinas com
dramatizações.

Turma
I:

11.07

Módulo 10 –
Avaliação Final

Verificar a
consolidação

das
competências
e habilidades

desenvolvidas.

- Prova teórica,
autoavaliação,

roda de
conversa final.

CRONOGRAMA - TURMA II
DATA MÓDULO OBJETIVO COMPETÊNCIAS METODOLOGIA
Turma

II:
14.07

Módulo I –
Fundamentos

do SUS e
Atenção
Primária

Compreender
a estrutura e
os princípios
do SUS e o

papel do ACS
na APS.

Entendimento
do sistema de

saúde,
organização do

trabalho em
equipe e função

do ACS.

Aula
expositiva,
estudo de

caso, leitura
da PNAB.

Turma
II:

14.07

Módulo II –
Territorialização

e Diagnóstico
Local.

Capacitar para
identificar

microáreas,
mapear

famílias e
interpretar

indicadores.

Análise
territorial e

reconhecimento
de

vulnerabilidades.

Oficina prática
com

construção de
mapa de risco.

Turma
II:

15.07

Módulo III –
Comunicação e
Vínculo com a
Comunidade

Desenvolver
habilidades de
escuta ativa e
comunicação
não violenta.

Comunicação
empática e

construção de
vínculo.

Roda de
conversa e
estudo de

caso.

Turma
II:

15.07

Módulo 4 –
Promoção da

Saúde e
Prevenção de

Agravos.

Reconhecer as
ações voltadas

à saúde de
populações

específicas e
vacinação.

Planejamento de
ações de

promoção e
prevenção.

Aula expositiva
e dialogada,
com uso de

casos clínicos.

Turma
II:

16.07

Módulo 5 –
Promoção da

Saúde e
Prevenção de

Agravos II

Identificar
agravos

prioritários e
estratégias de

controle.

Identificação
precoce e

orientação em
agravos comuns.

Estudo de
casos clínicos,
construção de

planos de
visita.

Turma
II:

16.07

Módulo 6 –
Visitas

Domiciliares e
Registro de

Informações I

Planejar e
executar
visitas

domiciliares
com finalidade

definida.

Abordagem
estruturada e
observação
qualificada.

Oficina de
planejamento,
dramatização

de visita.

Turma
II:

17.07

Módulo 7 –
Visitas

Domiciliares e
Registro de

Informações II

Compreender
a importância
do sigilo, ética
e uso correto
dos sistemas

de informação.

Ética profissional
e domínio de

ferramentas do
sistema.

Estudo de
casos éticos e
oficina sobre

e-SUS.

Turma
II:

17.07
e

18.07

Módulo 8 e 9 –
Situações de
Risco e Ações
Intersetoriais

Identificar e
encaminhar
situações de

vulnerabilidade
social e risco.

Capacidade de
articulação com

a rede
intersetorial.

Estudo
dirigido,

oficinas com
dramatizações.

Turma
II:

18.07

Módulo 10 –
Avaliação Final

Verificar a
consolidação

das
competências
e habilidades

desenvolvidas.

 Prova teórica,
autoavaliação,

roda de
conversa final.

4. SISTEMA DE AVALIAÇÃO
A avaliação dos participantes será realizada ao final do curso, com
aplicação de prova teórica individual, com vinte questões objetivas,
conforme os conteúdos trabalhados em todos os módulos do curso.
Durante  os  módulos,  não  haverá  atividades  avaliadas  com
pontuação, serão adotadas as estratégias de atividades práticas,
como  simulações,  oficinas,  resolução  de  casos,  produção  de
materiais educativos e participação em dinâmicas em grupo com
intuito de aprimoramento de conhecimento e percepção prática
dos conteúdos abordados.
Para  a  aprovação  no  curso,  o(a)  participante  deverá  atingir,
obrigatoriamente, a média mínima de 6,0 (seis) nas avaliações
e possuir frequência mínima de 75% da carga horária total
do curso.

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  5/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  5 /9

Importante: O(a) participante que não atingir a média mínima de
6,0 será automaticamente reprovado(a), sem direito à avaliação
de recuperação.  A avaliação final é obrigatória,  e a ausência
no décimo módulo (Turma I: 11.07 e Turma II: 18.07) acarretará
reprovação  automática  no  curso,  independente  da
frequência  nos  demais  módulos.
6. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. O curso será oferecido gratuitamente, não gerando quaisquer
custos ao candidato.
5.2.  A  ausência  em  25%  ou  mais,  do  curso  previsto  ou  a
desistência  do  candidato,  ainda  que  parcial,  implicará  em
eliminação imediata do certame.
5.3. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora e
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Colinas do Tocantins – TO, 16 de junho de 2025.
_______________________

Jair Pereira Lima
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I
RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA O CURSO

LOCAL: INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS (IFTO)
HORÁRIO: 08h AS 12h E 14h AS 18h

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME CARGO DATA DO
CURSO

1º 000632000061 DEILSON NASCIMENTO
DE SOUZA SANTOS

ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
2º 000632001240 CLEONARDO BRAGA

SOBRINHO
ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
3º 000632001111 LEOCASSIO PEREIRA

BANDEIRA CASTRO
ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
4º 000632001449 SIDNEI PEREIRA ROCHA ACS-UBS SÃO

CRISTÓVÃO
07 à 11 de

julho de
2025

5º 000632000806 AILDE PEREIRA DA SILVA ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
6º 000632000374 GABRIEL GOULART

PACHECO
ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
7º 000632000455 ISAIAS FERREIRA ARAUJO ACS-UBS SÃO

CRISTÓVÃO
07 à 11 de

julho de
2025

8º 000632001055 GABRYELA BARBOSA DA
SILVEIRA

ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
9º 000632000014 WALTER FERREIRA

OLIVEIRA
ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
10º 000632000022 THAYNA OLIVEIRA FREIRE ACS-UBS SÃO

CRISTÓVÃO
07 à 11 de

julho de
2025

11º 000632000279 MARLY SOUSA SILVA ACS-UBS SÃO
CRISTÓVÃO

07 à 11 de
julho de

2025
12º 000632000006 HIGOR DA SILVA FREITAS ACS-UBS SÃO

CRISTÓVÃO
07 à 11 de

julho de
2025

1º 000632001960 LOHUANA ALICE SILVA
MORAIS OLIVEIRA

ACS-UBS SOL
NASCENTE

07 à 11 de
julho de

2025
2º 000632001327 IVANILDO CONCEICAO DA

SILVA
ACS-UBS SOL

NASCENTE
07 à 11 de

julho de
2025

3º 000632001325 RAQUEL DA SILVA
RODRIGUES

ACS-UBS SOL
NASCENTE

07 à 11 de
julho de

2025
4º 000632001473 KALIANDRA DOS SANTOS

PEREIRA
ACS-UBS SOL

NASCENTE
07 à 11 de

julho de
2025

5º 000632001226 MARIA DIVINA PEREIRA
DE ARAUJO

ACS-UBS SOL
NASCENTE

07 à 11 de
julho de

2025
6º 000632000441 SANDIELY LORRAINY DE

CARVALHO SOUZA
ACS-UBS SOL

NASCENTE
07 à 11 de

julho de
2025

7º 000632002350 REBECCA HULLY
GONCALVES OLIVEIRA

SANTOS

ACS-UBS SOL
NASCENTE

07 à 11 de
julho de

2025

8º 000632002185 ANNA BEATRIZ MARTINS
RODRIGUES

ACS-UBS SOL
NASCENTE

07 à 11 de
julho de

2025
9º 000632000860 DARIANE BARBOSA

CUNHA
ACS-UBS SOL

NASCENTE
07 à 11 de

julho de
2025

1º 000632000049 GELSIANE SILVA
CARVALHO GOMES

ACS-UBS
ARAGUAIA II

07 à 11 de
julho de

2025
2º 000632001545 LIVIA DOS SANTOS

ROCHA
ACS-UBS

ARAGUAIA II
07 à 11 de

julho de
2025

3º 000632000783 ANDERSON CAMARGO
SANTOS

ACS-UBS
ARAGUAIA II

07 à 11 de
julho de

2025
4º 000632001790 DAYANNE JACINTO DA

SILVA
ACS-UBS

ARAGUAIA II
07 à 11 de

julho de
2025

1º 000632000056 LEILIANES NASCIMENTO
DOS SANTOS

ACS-UBS
DAVINO
TEIXEIRA

07 à 11 de
julho de

2025
2º 000632000607 THIAGO VINICIUS

FERREIRA
ACS-UBS
DAVINO
TEIXEIRA

07 à 11 de
julho de

2025
3º 000632002054 VIVIANE DE ARAUJO

OLIVEIRA
ACS-UBS
DAVINO
TEIXEIRA

07 à 11 de
julho de

2025
1º 000632001073 DEUSDETH NICKSON DE

SOUZA VIEIRA
ACS-UBS
JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
2º 000632000138 JOAO HENRIQUE DANTAS

MACEDO
ACS-UBS
JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
3º 000632000317 OZIEL SOUZA MORAIS ACS-UBS

JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
4º 000632000915 ELLIS NICOLAU SILVA ACS-UBS

JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
5º 000632001692 ROOSEVELT DA SILVA

PINHEIRO
ACS-UBS
JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
6º 000632001135 LUIZ FILIPE DA SILVA

PEREIRA
ACS-UBS
JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
7º 000632000135 ALEXANDRE MARIANO DE

SOUZA JUNIOR
ACS-UBS
JARMILÃO
SAMPAIO

07 à 11 de
julho de

2025
1º 000632000658 DANIELLA MHONIKE

MOREIRA
ACS-ÁGDA
MARIA DE

JESUS

14 à 18 de
julho de

2025
2º 000632000179 KAMYLLA BRITO FARIA ACS-ÁGDA

MARIA DE
JESUS

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632001599 JOANA LEONARDA DOS

SANTOS OLIVEIRA
ACS-ÁGDA
MARIA DE

JESUS

14 à 18 de
julho de

2025
4º 000632000988 VITORIA FLAVIA PEREIRA

CARVALHO
ACS-ÁGDA
MARIA DE

JESUS

14 à 18 de
julho de

2025
1º 000632000310 KHAWAN RIBEIRO DA

SILA
ACS-SANTA

MARIA
14 à 18 de

julho de
2025

2º 000632002172 APOLINARIO COSTA
AGUIAR

ACS-SANTA
MARIA

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632002252 LORENNA DA SILVA

MORAIS
ACS-SANTA

MARIA
14 à 18 de

julho de
2025

4º 000632000461 JEISA LOPES MIRANDA
NUNES

ACS-SANTA
MARIA

14 à 18 de
julho de

2025
5º 000632001435 ESTER RAMOS DE SOUSA ACS-SANTA

MARIA
14 à 18 de

julho de
2025

6º 000632001922 NEURIVAN DE SOUSA ACS-SANTA
MARIA

14 à 18 de
julho de

2025
7º 000632000838 ROSANGELA ROSY

TORRES DO NASCIMENTO
ACS-SANTA

MARIA
14 à 18 de

julho de
2025

8º 000632001373 THASSIA MOURA
TEIXEIRA

ACS-SANTA
MARIA

14 à 18 de
julho de

2025
1º 000632001629 JACKSON SANTOS

CARDOSO DA SILVA
ACS-MARIA

CAMPOS AIRES
14 à 18 de

julho de
2025

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  6/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  6 /9

2º 000632001612 ANA SARA VIEIRA DOS
SANTOS

ACS-MARIA
CAMPOS AIRES

14 à 18 de
julho de

2025
1º 000632001749 NIVALDO JUNIOR DA

SILVA
ACS-LAURINDO

FERREIRA
14 à 18 de

julho de
2025

2º 000632000723 GUSTAVO SOUSA
PINHEIRO

ACS-LAURINDO
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632001753 ROBERTO MACIEL

MOREIRA DOS SANTOS
ACS-LAURINDO

FERREIRA
14 à 18 de

julho de
2025

4º 000632000129 SARAH LUNAYRA
CARNEIRO DA SILVA

ACS-LAURINDO
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
5º 000632002479 KAMILA ROCHA E SILVA ACS-LAURINDO

FERREIRA
14 à 18 de

julho de
2025

1º 000632000814 CLAUDIA CRISTIANE
VALADAO COSOBECK

ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
2º 000632001110 KEYLLA GOMES NERES

SALES
ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632001793 KAIO LEAL DA COSTA

FERREIRA DE LIMA
ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
4º 000632001187 DIEGO SOARES DE

SOUSA
ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
5º 000632000940 SAMYRA ESTHEFANNY DA

COSTA RIBEIRO
ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
6º 000632000927 VANESSA GUIMARAES

BARROS
ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
7º 000632000936 PAULO HENRIQUE PIRES ACS-MARIA

MARTINS
14 à 18 de

julho de
2025

8º 000632001938 NATHAN EUFRSIO GOMES
LUNA

ACS-MARIA
MARTINS

14 à 18 de
julho de

2025
1º 000632002023 DENNYSE LEAL DOS

SANTOS CRUZ
ACS-NAIR
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
2º 000632000483 DAMARES KARLA SILVA

SANTOS
ACS-NAIR
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632001170 MARIA APARECIDA DOS

SANTOS
ACS-NAIR
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
4º 000632001161 MARIA DE LOURDES

SOUSA MORAES
ACS-NAIR
FERREIRA

14 à 18 de
julho de

2025
1º 000632001092 CELIO RIBEIRO DOS REIS ACS-GERSON

DE OLIVEIRA
14 à 18 de

julho de
2025

2º 000632000702 VALDIR MARQUES DE
SOUSA JUNIOR

ACS-GERSON
DE OLIVEIRA

14 à 18 de
julho de

2025
3º 000632001737 GRACIELE OLIVEIRA

SANTOS SILVA
ACS-GERSON
DE OLIVEIRA

14 à 18 de
julho de

2025
4º 000632000911 JESIKKA LOIANE MORAES

DE ALMEIDA
ACS-GERSON
DE OLIVEIRA

14 à 18 de
julho de

2025
5º 000632002338 LAISE MARQUES LIMA DE

SOUZA
ACS-GERSON
DE OLIVEIRA

14 à 18 de
julho de

2025

 PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 311/2024, de 04 de JUNHO
de 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembr de
2021.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  deslocamento  do  Sr.
Anderson José da Silveira  servidor deste município, matrícula
funcional N° 21.078, lotado na Secretaria MUNICIPAL DE SAÚDE,
PARA EMPREENDER VIAGENS A CIDADE DE ARAGUAINA TO NOS
DIAS 09,13,  DE MAIOL DE 2025 PARA TRANSPORTAR PACIENTE

PARA  TRATAMENTO  NO  SETOR  DE  ONCOLOGIA  DO  HOSPITAL
REGIONAL DE ARAGUAINA TO.
RESOLVE:
I  – Autorizar o Sr. Anderson José da Silveira,  servidor deste
município,  matrícula  funcional  N° 21.078,  lotado na Secretaria
Municipal  de  Saúde,  para  empreender  viagens  a  cidade  de
Araguaina TO nos dias 09,13, de Maiol de 2025 para transportar
paciente  para  tratamento  no  setor  de  oncologia  do  hospital
regional de Araguaina TO.
II – Fica autorizado a conceder 02 (duas) diárias, no valor unitário
d e  R $ 1 0 0 , 0 0  ( c e m  r e a i s ) ,  c o m  v a l o r  t o t a l  d e
R$200,00(duzentos  reais),  para  custeio  de  despesas  com
alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 312/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembr de
2021.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  deslocamento  do  Sr.
Anderson José da Silveira  servidor deste município, matrícula
funcional  N° 21.078,  lotado na Secretaria Municipal  de Saúde,
para empreender viagens a cidade de araguaina to nos dias 21, de
Maio de 2025 para transportar paciente para o hemocentro em
Araguaina TO.
RESOLVE:
I  – Autorizar o Sr. Anderson José da Silveira,  servidor deste
município,  matrícula  funcional  N° 21.078,  lotado na Secretaria
Municipal  de  Saúde,  para  empreender  viagens  a  cidade  de
araguaina  to  nos  dias  21,  de  Maio  de  2025  para  transportar
paciente para o hemocentro em Araguaina TO.
II – Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de
R$50,00  (c inquenta  rea is ) ,  com  va lo r  t o ta l  de
R$50,00(cinquenta  reais),  para  custeio  de  despesas  com
alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 313/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro
de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do Sr. Carlos
Pereira da Silva, servidor deste município, matrícula funcional N°
20.671, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para empreender
v i a g e n s  a  c i d a d e  d e  a r a g u a i n a  t o  n o s
dias 01,02,05,06,07,08,15,16,19,20,22,27,28 de Maio de 2025 para
transportar  paciente  para  tratamento  no  setor  de  ortopedia  e
oncologia do hospital regional de Araguaina- TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  Carlos  Pereira  da  Silva,  servidor  deste
município,  matrícula  funcional  N°  20.671,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, viagens a cidade de araguaina to nos dias

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  7/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  7 /9

01,02,05,06,07,08,15,16,19,20,22,27,28  de  Maio  de  2025
para transportar paciente para tratamento no setor de ortopedia e
oncologia do hospital regional de Araguaina TO.
II  –  Fica  autorizado  a  conceder  13  (treze)  diárias,  no  valor
unitário  de  R$100,00  (cem  reais),  com  valor  total  de
R$1.300,00(hum  mil  e  trezentos  reais),  para  custeio
de  despesas  com  alimentação.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho

de 2025.
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

 PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 314/2024, de 04 de JUNHO
de 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do Sr. Carlos
Pereira da Silva, servidor deste município, matrícula funcional N°
20.671,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  para
empreender viagem à cidade de Araguaina TO. nos dias 12,13,29
de Maio de 2025 para transportar paciente para tratamento no
setor de oncologia do hospital regional de Araguaina TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  Carlos  Pereira  da  Silva,  servidor  deste
município,  matrícula  funcional  N° 20.671,  lotado na Secretaria
Municipal  de  Saúde  PARA EMPREENDER VIAGEM À  CIDADE DE
ARAGUAINA  TO.  NOS  DIAS  12,13,29  DE  MAIO  DE  2025  PARA
TRANSPORTAR  PACIENTE  PARA  TRATAMENTO  NO  SETOR  DE
ONCOLOGIA DO HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA TO.
II – Fica autorizado a conceder 03 (três) diárias, no valor unitário
de  R$60,00  (sessenta  reais) ,  com  va lor  to ta l  de
R$180,00(cento e oitenta reais), para custeio de despesas com
alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº FMS 315/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  deslocamento  do  Sr.
Edimilson Gudes, servidor deste município, matrícula funcional
N°  748,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  PARA
EMPREENDER VIAGEM À CIDADE DE ARAGUAÍNA - TO, NO DIA, 16
DE  MAIO  DE  2025  PARA  TRANSPORTAR  PACIENTES  PARA
CONSULTA NO HDT EM ARAGUAINA TO.
RESOLVE:
I – Autorizar o Sr. Edimilson Guedes, servidor deste município,
matrícula  funcional  N° 748,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde, para empreender viagem à cidade de Araguaína - TO para
empreender viagem à cidade de Araguaína - TO, no dia, 16 de
Maio de 2025 para transportar pacientes para consulta no HDT em
Araguaina TO.
II – Fica autorizado a conceder 01 (uma)diária, no valor unitário de
R$100,00  (cem  reais),  com  valor  total  de  R$100,00  (cem

reais) para custeio de despesas com alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 316/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do SrGEORGE
WASHINGTON  VAZ  DA  SILVA,  servidor  deste  município,
matrícula funcional N° 20.680 lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, PARA EMPREENDER VIAGEM, A CIDADE DE ARAGUAINA TO
NOS  DIAS  12,14,19,20,21,26,27,30  DE  MAIO  DE  2025  PARA
TRANSPORTAR  PACIENTES  PARA  TRATAMENTO  NO  SETOR  DE
ONCOLOGIA DO HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA TO
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  GEORGE WASHINGTON VAZ DA SILVA,
servidor deste município, matrícula funcional N° 20.680, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde. para empreender viagem, a cidade
de Araguaina TO nos dias 12,14,19,20,21,26,27, 30 de Maio de
2025  para  transportar  pacientes  para  tratamento  no  setor  de
oncologia do hospital regional de Araguaina TO
II – Fica autorizado a conceder 08(oito) diárias, no valor unitário de
R$60,00(sessenta  reais) ,  com  va lor  to ta l  de  R$
480,00(quatrocentos e oitenta), para custeio de despesas com
alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 317/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do SrGEORGE
WASHINGTON  VAZ  DA  SILVA,  servidor  deste  município,
matrícula funcional N° 20.680, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, para empreender viagem, a cidade de Araguaina TO no dia
05 de Maio de 2025 para transportar pacientes para consulta e
exames em Araguaina TO..
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  GEORGE WASHINGTON VAZ DA SILVA,
servidor deste município, matrícula funcional N° 20.680 lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, para empreender viagem, a cidade
de Araguaina TO no dia  05 de Maio de 2025 para transportar
pacientes para consulta e exames em Araguaina TO..
II – Fica autorizado a conceder 01(uma) diária, no valor unitário de
R50,00(cinquenta  reais),  com  valor  total  de  R$50,00
(cinquenta  reais),  para  custeio  de  despesas  com  alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  8/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  8 /9

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 318/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do SrGEORGE
WASHINGTON  VAZ  DA  SILVA,  servidor  deste  município,
matrícula funcional N° 20.680, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, para empreender viagem, a cidade de Palmas TO nos dias
06,15,23,29  de  Maio  de  2025 para  transportar  funcionários  da
vigilância Entomológica para participar de treinamento em Palmas
TO.  E  buscar  medicamentos  de  fórmulas  especias  e  dieta
nutricionais na Assistência Farmac~eutica em Palmas TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  GEORGE WASHINGTON VAZ DA SILVA,
servidor deste município, matrícula funcional N° 20.680 lotado na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  PARA  EMPREENDER  VIAGEM,  A
CIDADE DE PALMAS TO NOS DIAS 06,15,23,29 DE MAIO DE 2025
PARA  TRANSPORTAR  FUNCIONÁRIOS  DA  VIGILÂNCIA
ENTOMOLÓGICA PARA PARTICIPAR DE TREINAMENTO EM PALMAS
TO. E BUSCAR MEDICAMENTOS DE FÓRMULAS ESPECIAS E DIETA
NUTRICIONAIS NA ASSISTÊNCIA FARMAC~EUTICA EM PALMAS TO.
II – Fica autorizado a conceder 04(quatro) diárias, no valor unitário
de  R100,00(cem  reais),  com  valor  total  de  R$400,00
(quatrocentos  reais) ,  para  custeio  de  despesas  com
alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA FMS Nº 372/2024, de 04 de JUNHO de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do SrGEORGE
WASHINGTON  VAZ  DA  SILVA,  servidor  deste  município,
matrícula funcional N° 20.680, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde,  para  empreender  viagem  a  cidade  de  Conceição  do
Araguaia Pará no dia 28 de Maio de 2025 para transportar paciente
para perícia médica no INSS de Conceição do Araguaia Pará.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  GEORGE WASHINGTON VAZ DA SILVA,
servidor deste município, matrícula funcional N° 20.680, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, servidor deste município, matrícula
funcional  N° 20.680,  lotado na Secretaria Municipal  de Saúde,
PARA  EMPREENDER  VIAGEM  A  CIDADE  DE  CONCEIÇÃO  DO
ARAGUAIA PARÁ NO DIA 28 DE MAIO DE 2025 PARA TRANSPORTAR
PACIENTE  PARA  PERÍCIA  MÉDICA  NO  INSS  DE  CONCEIÇÃO  DO
ARAGUAIA PARÁ.
II – Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de
R150,00(cento  e  cinquenta  reais),  com  valor  total  de
R$150,00 (cento e cinquenta reais), para custeio de despesas
com alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 373/2024, de 04 de JUNHO de

2025.
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembr de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do Sr. Carlos
Pereira da Silva, servidor deste município, matrícula funcional N°
20.671,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  para
empreender viagem à cidade de Araguaina TO. no dia 30 de Maio
de 2025 para transportar paciente para sessão de hemodiálise no
Instituto Renal e paciente para hospital do amor em Araguaina TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Sr.  Carlos  Pereira  da  Silva,  servidor  deste
município,  matrícula  funcional  N° 20.671,  lotado na Secretaria
Municipal  de  Saúde  para  empreender  viagem  à  cidade  de
Araguaina TO. no dia 30 de Maio de 2025 para transportar paciente
para sessão de hemodiálise no Instituto Renal  e  paciente para
hospital do amor em Araguaina TO.
II – Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de
R$50,00
(cinquenta  reais),  com  valor  total  de  R$50,00(cinquenta
reais), para custeio de despesas com alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins - TO, 04 de
Junho de 2025.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 010, 16 DE JUNHO DE 2025.
“Dispõe  sobre  a  transferência  de  recursos  financeiros
extraordinários para as Unidades Escolares, por meio do Programa
Gestão Escolar Autônoma – PGEA, e dá outras providências.”
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais e do disposto no artigo 4º, II da Lei Municipal
nº1582/2018 e artigo 5º alterado pela Lei nº 1.948/2023.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  artigo  1º  da  Lei  Municipal  nº
1.582/2018  (alterado  pela  Lei  nº  1.948/2023)  que  instituiu  e
normatizou  o  Programa  Gestão  Escolar  Autônoma  -  PGEA  no
âmbito  das  unidades  escolares  da  Rede  Pública  Municipal  de
Ensino  de  Colinas  do  Tocantins,  regulamentando  o  repasse  de
recursos  financeiros  diretamente  às  Unidades  Executoras,  às
Associações  de  Pais  e  Mestres  -  APM;
CONSIDERANDO que o artigo 2º, parágrafo único da Lei Municipal
nº 1.582/2018 (alterado pela Lei  nº 1.948/2023),  que trata dos
recursos  financeiros  estabelecidos  em  Orçamento  pela  Prefeitura
do  Município  de  Colinas  do  Tocantins,  devendo  os  repasses
obedecer aos critérios, valores e formas preconizadas na legislação
vigente;
CONSIDERANDO que o artigo 4º, II, Lei Municipal nº 1.582/2018,
determina  que  caberá  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  as
orientações referentes à aplicação de recursos e prestações de
contas;
CONSIDERANDO que o artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.582/2018
(alterado pela Lei nº 1.948/2023), autoriza a Secretaria Municipal
de Educação a baixar normativas e portarias complementares à
referida  lei,  em  especial  proceder  à  transferência  de  recursos
financeiros às Unidades Executoras;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Lei de Diretrizes e
Bases  da  Educação  -  LDB  -  Lei  Federal  nº  9.394,  de  20  de
dezembro de 1996, que dispõe sobre a autonomia administrativa,
pedagógica e gestão financeira das unidades escolares públicas;
CONSIDERANDO  o  Plano  Municipal  de  Educação  2015/2025,
especialmente  no  que  se  refere  à  Meta  1,  que  estabelece  a
ampliação  do  acesso  e  a  melhoria  da  qualidade  da  Educação
Infantil no município de Colinas do Tocantins;

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO



EDIÇÃO  N˚  1847 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  9/9

CÓDIGO  184720252025 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  9 /9

CONSIDERANDO  o  Projeto  Inst i tucional  “A  MOSTRA
INVESTIGATIVA  DA  EDUCAÇÃO INFANTIL”  promovido  pela  Rede
Municipal  de  Ensino  para  o  ano  de  2025,  como estratégia  de
valorização das práticas pedagógicas centradas na escuta ativa, na
investigação e na participação das crianças;
CONSIDERANDO que a Mostra Investigativa da Educação Infantil
surgiu  da  necessidade  de  fortalecer  a  escuta  sensível  e  a
valorização  das  múltiplas  linguagens  das  crianças,  conforme
orientam as  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  a  Educação
Infantil  (DCNEI)  e  a  Base  Nacional  Comum  Curricular  (BNCC),
promovendo  projetos  que  partem dos  interesses  genuínos  das
crianças  e  se  desenvolvem  a  partir  de  suas  curiosidades,
questionamentos e hipóteses, fortalecendo o protagonismo infantil
e a construção ativa do conhecimento;
CONSIDERANDO, ainda, que esta proposta visa consolidar uma
prática pedagógica que respeita o tempo e o ritmo próprios da
infância, potencializando a curiosidade natural,  a ludicidade e a
construção de um ambiente educativo instigante e significativo,  o
Festival de Amostras configura-se como um momento celebrativo e
formativo,  no  qual  são  revelados  os  percursos  investigativos
trilhados pelas crianças como pequenas cientistas e pesquisadoras;
CONSIDERANDO os fundamentos da metodologia:
Protagonismo  Infantil:  As  crianças  constroem,  ressignificam  e
socializam  suas  aprendizagens  de  maneira  autônoma.
Pedagogia Participativa:  Planejamentos  abertos  e  flexíveis,  em
constante diálogo com os interesses do grupo.
Múltiplas  Linguagens:  Valorização  da  expressão  através  do
corpo, da fala, da arte, da música, da escrita e de materiais não
estruturados.
Documentação  Pedagógica:  Registros  fotográficos,  escritos  e
audiovisuais que tornam visíveis os processos de aprendizagem.
CONSIDERANDO a necessidade de simplificação e celeridade dos
processos relacionados à manutenção e ao desenvolvimento do
ensino,  buscando  a  transparência,  a  eficiência  e  o  atendimento
tempestivo  às  demandas  da  Unidade  Educacional.
RESOLVE:
Art. 1º Destinar às Unidades Escolar de Ensino Infantil da Rede
Municipal  de  Ensino,  por  meio  do  “Programa  Gestão  Escolar
Autônoma - PGEA”, recursos financeiros extraordinários destinados
ao  projeto  Institucional:  “A  MOSTRA  INVESTIGATIVA  DA
EDUCAÇÃO INFANTIL”.
Art. 2º O valor estimado para o repasse às Unidades Executoras
será de R$ 3.000,00 (três mil reais)  por unidade,  destinado
exclusivamente  como  incentivo  à  cobertura  das  despesas
relacionadas à organização e desenvolvimento das investigações
pedagógicas,  bem  como  à  preparação  das  crianças  para  as
apresentações  públicas  durante  a  culminância  do  Projeto
Institucional  “A  Mostra  Investigativa  da  Educação  Infantil”.
Parágrafo único. As Unidades Escolares que receberão o referido
recurso são:
I  –  Associação  de  Pais  e  Monitores  do  Centro  Municipal  de
Educação Infantil Josefa de Almeida Costa;
II – Associação de Pais e Mestres do Centro Municipal de Educação
Infantil Margaridinha;
III – Associação de Pais e Mestres do Centro Municipal de Educação
Infantil Paraíso;
IV – Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal Cacauzinha;
V – Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal D. Elidia Fim
Ferrari;
VI  –  Associação  de  Pais  e  Mestres  da  Creche  Maria  Valdirene
Lustosa Santos de Souza;
VII – Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Eurípedes
Barsanulfo;
VIII  –  Associação  de  Pais  e  Mestres  da  Escola  Municipal  José
Teodoro Rodrigues;
IX – Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Maria Pereira
Guimarães.
Art. 3º Caberá a Secretaria Municipal  de Educação através da
Di retor ia  de  Pro je tos  e  Programas  Educac iona is  o
acompanhamento  da  aplicação  dos  recursos  financeiros,
assegurando  o  desenvolvimento  dos  projetos  educacionais

concernentes  ao  Projeto  Político  Pedagógico  da  Unidade
Educacional.
Art.  4º  O  recurso  para  a  execução  do  Projeto  “A  MOSTRA
INVESTIGATIVA  DA  EDUCAÇÃO  INFANTIL”,  será  proveniente  do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB
30% - VAAT, que será repassado em uma única parcela na conta
do  FUNDEB  da  Unidade  Executora,  na  forma  da  legislação
aplicável,  atestada pela Secretaria Municipal  de Educação,  sem
prejuízo  dos  procedimentos  de  fiscalização  realizados
periodicamente  pelos  órgãos  competentes.
§1º Os recursos deverão ser utilizados de acordo com as normas
vigentes  aplicáveis  à  execução  financeira  pelas  Unidades
Executoras,  observando  os  princípios  da  legal idade,
impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiência.
§2º Consideram-se despesas elegíveis, entre outras, a aquisição de
materiais  pedagógicos,  confecção de painéis  e  figurinos  e  demais
itens que contribuam diretamente para a execução qualificada do
projeto investigativo.
Art. 5º As Associações de Pais e Mestres (APMs) deverão cumprir
todas  as  formalidades  dos  processos  administrativos,  conforme
disposto no Art. 8º da Portaria nº 001, de 08 de abril de
2021, bem como prestar contas dos recursos recebidos para
a execução do Projeto “A Mostra Investigativa da Educação
Infantil”,  respeitando a estimativa de valor  estabelecida nesta
Portaria.
Parágrafo único. A prestação de contas referente à aplicação do
recurso deverá ser apresentada organizada em pasta separada
da  prestação  de  contas  mensal,  conforme  orientações  da
Secretaria Municipal de Educação, dentro dos prazos e formatos
estabelecidos.
Art.  6º  Caberá  à  Diretoria  de  Projetos  e  Programas
Educacionais  a  responsabilidade  pela  fiscalização  da  correta
aplicação  dos  recursos  financeiros  objeto  desta  Portaria,
garantindo o cumprimento dos objetivos propostos e a observância
das normas legais vigentes.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcos Mota do Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº005/2025

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE COLINAS DO
TOCANTINS – TO

Lei Municipal nº 1520/2017 

Setor responsável pela publicação e assinatura digital
 Secretaria Municipal de Administração

Rua 23 A, 1445 – Setor Aeroporto – Anexo II
E-mail: administracao@colinas.to.gov.br

Página Oficial : www.colinas.to.gov.br
SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E

ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Walkenya Santos de Andrade

ASSINATURA E PUBLICAÇÃO: Soneliz Borges (Portaria Nº 320/2025)
 Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser

encontrados em suas respectivas pastas

A Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página oficial.

Assinado Digital::PadesToken[A3], em 16/06/2025 17:10 - Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO

http://www.colinas.to.gov.br

		2025-06-16T20:10:19+0000




